Ad Romanos

Erod. p. 155. g. Semper enim his oibus extitistis ingratis! Nam ipsis pedibus quibus aridum mare transistis ludebatis ante idola quae fecistis, et ipso ore quo paulo ante ob necem aduersariorum domino cattauerat si mulatra vobis fieri poposcistis: illis oculis quibus venerando deum in nube vel igne conspicere solebatis: simulacra intuebamini. **Q**uanaque vobis fastidio fuit: et semper in debito hunc dominum murmura stis ad egyptum unde vos manu valida eiecerat redire cupientes. **Q**uid plura! Ita prae vestri crebria punctione dominum irritauerunt ut omnes in beremo morerentur: nec plus ex senioribus eorum quam duo homines terram reprobationis intraretur. Sed quod antiqui replicamus: cum etiam si illa mente fecissetis de hoc solo nemo vos dignos ventus iudicaret quod dominum Christum prophetarum semper vobis vocibus respromissum non solum suscipe nolueritis. sed etiam morte pessima pemistis? Que ut nos cognovimus statim credidimus cum nobis de eo antea si fuerit predicatum. **V**nde probat: quod idolis futuimus non obstinatio metis: sed ignorantie deputandum. Qui enim cognitum illico sequimur: olim vestigia sequremur si antea cognouissimus. Sic autem vos de generis nobilitate factatis quoniam non morum imitatione magis quam carnalis nativitas filios vos faciat esse sanctorum. Denique esau et Iacobus cum de stirpe sint abrae minime tam in filiis reputatur. His taliter altercatibus, aplius se medium inponens ita partium dirimir questiones. ut neutrum eorum sua iusticia salutem meruisse confirmet: abos vero prophetas et scientes et grauiter deliquesce. **J**udeos quodammodo puerificationem legis deum in bonorum auerint: gentes vero quod cum cognitum de creatura creatorum: ut deum debuerint venerari. gloriari enim in manu facta mutauerit simulacra. Viroscum etiam filii veniam persecutos ecclesias esse verissima ratione demonstrat: pseritum cum in eadem lege predictum sit et iudeos et gentes ad Christi fidem vocandos esse ostendat. Quoniam obrem vicissim eos humilias ad pacem et concordiam cobortatur.

CExplicit prologus. Incipit argumentum

Romanii sunt pars italie. Hi pueri sunt a multis apostolis, et sub nomine domini nostri Iesu Christi in legem et prophetas erant inducti. Iacobus revocat apostolus ad veram et euangelicam fidem scribens eis a corambo.

CExplicit argumentum. Incipit epistola ad Pauli apostoli ad Romanos.

CEt. S. Ostendit apostolus charitatem se habere: ad Romanos ac deinde via eius eorum redarguit: quod sequuntur desideria sua.

Aulus seruus

Iesu Christi vocatus apostolus segregatus in euangelium dei quod ait: promiserat per prophetas suos in scripturis sanctis de filio suo quem fecerat ei ex semine domini carnem quem predestinatus est filius

dei in virtute spiritus sanctificatus et resurrectione mortuorum Iesu Christi domini nostri per quem accepimus gratiam et apostolatum ad obediendum fidei in omnibus gentibus per nomine eius in quibus estis et vos vocati Iesu Christi: omnibus quae sunt in rome dilecti defecratis sancti. **G**raeci vobis et par a deo prece et domino nostro Iesu Christo. Primum quodem gratias ago deo meo per Iesum Christum per omnes vobis quae fides vestra annuntiatur in universo mundo. **T**estis enim mihi est deus cui seruio in spiritu meo in euangelio filii eius. quod sine intermissione memoria vestris facio semper in orationibus meis. obsecrans si quod modo tandem aliquis prosperiter iter habeat in voluntate dei veniendi ad vos. Desidero enim videre vos ut aliquid impietiarum vobis gratiae spiritualis ad confirmados vos. id est similes consolari in vobis per eam quoniam inuisum est fiduciam vestram atque meam. Nolo autem vos ignorare fratres: quod sepe proposui venire ad vos: et probabitur suus usus adhuc ut aliquem fructum habeat in vobis sicut et in ceteris gentibus. **B**revis ac barbarus. sapientibus et insipientibus debitor sum itaque quod in me promptum est et vobis quoniam rome estis euangelizare. non enim erubesco euangelium. **V**irtus enim dei est in salutem omni credentium: iudeo primum et greco. **I**ustitia enim dei in eo reuelata est fide in fidem: sicut scriptum est. **I**ustus autem ex fide vivit. **R**euelata est enim ira dei de celo super omnem impietatem et iniuriam hominum eorum quoniam veritate dei in iustitia descendit: quod notum est dei. manifestum est in ipsis. Deus enim in ipsis manifestauit. Invisibilis enim ipsius a creatura mundi per ea quae facta sunt intellecta conspicuntur: semper eternamque eius virtus et divinitas: ita ut sint inexcusabiles. **O**rum cum cognovissent deum non sicut deum glorificauerunt auf gratias egerunt sed evanuerunt in cogitationibus suis: et obscuratum est insipientis cor eorum. **D**icentes enim se sapientes esse stulti facti sunt. Et mutante rurunt gloriam incorruptibilis dei in similitudinem imaginis corruptibilis hominis: et volucrum et quodammodo pedum et serpentium. Propter quod tradidit illos deus in desideria cordis eorum in immundiciam: ut contumeliosi afficiant corpora sua in semet ipsiis. **Q**uia contumauerunt proximatam dei in misericordia et coluerunt et seruerunt creature porti quoniam creatorum quoniam est benedictus in secula amen. **P**ropterea tradidit illos deus in passiones ignominie. Nam semine eorum immutauerunt naturalem vestimentum in eum vestitum quoniam est contra naturam. Similiter autem et masculi relictio naturalis vestimentum semine: exarserunt in desideriis suis in inuisum. masculi in masculis tuplicitudinem opantes: et mercede quam oportuit erroris sui in semetipsis recipientes. Et sicut non probauerunt deum bene in noticia tradidit illos deus in reprehensum sensum ut faciat ea quae non conueniunt. repletos omnium iniquitate malitia. fornicatione. auaritia. nequitia. plenos inuidia. homicidiis. intentione. dolo. malignitate. susurros. detractores. deo odibiles contumeliosos. superbos. elatos. inuictores malorum parentibus non obedientes. insipientes. incompositos sine

affectione. absq; federe sine mia. Qui cū iusticiam dei cognouissent nō intellererunt: qm q; talia agunt digni sunt morte: nō solū qui ea faciunt s; etiam q; consentiunt facientib?.

C.L.G. Redarguit apl's vicia iudeorū: dicens eos in culpa gentilib? similes, t; quo ad aliqd peiores.

La.II

Rupter qd; inexcusabilis es o bō ois qui iudicas. In quo em̄ alterū iudi- dicas teipm cōdemnas. Eadē enim agis q; iudicas. Scimus em̄ qm iudicū dei est s; m veritatē in eos q; talia agunt. Eccl̄mas aut̄ hoc o bō q; iudicas eos qui talia agunt et facis ea. quia tu effugies iudicium dei. An diuinitas bonitatis eius t; patiētie t; longanimitatis cō temnis. Ignoras qm benignitas dei ad penitentiam te adducit. Scdm autē duriciam tuaz et impenitens cor thesaurizas tibi irā in die ire t; reuelationis iusti iudicij dei. q; reddit vni cuiq; s; in opera ei?. His quidē qui s; m patiētiā boni operis gloriā t; honore t; incorruptionem querentib; vitā eternā. His aut̄ q; sunt ex ostētione t; qui nō acquiescunt veritati credit aut̄ iniquitati: irā et indignatio. tribulatio et angu stia in oēm aiām boīs operantib; maluz: iudei primū et greci. Gloria autē t; honor et par om̄i operāti bonū iudeo p̄mū et grecō. nō est em̄ ac ceptio p̄sonarum apud deū. Quicunq; em̄ fine lege peccauerūt: fine lege peribūt. Et q̄cūq; in lege peccauerūt p̄ legē iudicabūtur nō em̄ au ditors legis iusti sunt apud deū: sed factores legis iustificabūtur. Lū em̄ gētes q; legē nō ha bent naturaliter ea q; legis sunt faciūt. et iusmo dī legē nō bñites ipsi fibi sunt lex: q; oñdūt op̄ legis scriptū in cordib? suis testimoniu reddē te illis p̄scientia ipsoꝝ t; inter se inuicē cogita tionū accusantiū aut etiā defendantib; in die cū iudicabit deus occulta boīm s; m euangeliuꝝ meū p̄ iesum xp̄m. Si aut̄ tu iudeo cognomina ris t; rehescis in lege. t; gloriaris i deo et nostri voluntatē eius t; pbas ut illo: a instruct' p̄ legē cōfidis teipm esse ducē cecorū: lumē eoz q; in te nebris sunt. eruditiorū insipientiū. magistrū in fantiū. bñitem formā sc̄ietie t; veritatis in lege. Qui ergo altū doces teipm nō doces. Qui pre dicas nō furandum furaris. Qui dicens nō mes chandūz mecharts. Qui abominaris idola: sa crilegiū facis. Qui in lege gloriaris p̄ p̄uarica tionē legis deū ibonorās. Nōmē em̄ dei p̄ vos blasphemaf inter gentes: sicut scriptū est. Cir cūcīcio quidē p̄dest si legē obserues: si aut̄ p̄ua ricator legis fis: circūcīcio tua p̄putiū facta est. Si igif p̄putiū iusticias legis custodiat. nōne p̄putiū illius in circūcīcionē reputabif. Et iu dicabit id qd; ex natura est p̄putiū legē oſuī mans te q; p̄ litterā et circūcīcionē p̄uaricator legis es. nō em̄ q; in manifesto iudeo est. neq; q; in manifesto in carne est circūcīcio. sed q; in ab scondito iudeus est. et circūcīcio cordis in spū nō littera: cuius lans nō er boīb? s; et deo est.

C.L.G. Ostendit in quo iudei erant gentib?

mēsores pbant tam gentiles q; iudeos idige re gratia christi.

Quid ergo amplius iudeo est: aut qyti litas circūcīcionis. Multum p̄ om̄e modū. Primū quidē: q; credita sunt il

lis eloquia dei. Quid em̄ si quidaꝝ il lor nō crediderunt: nūquid incredulitas illoꝝ fidē dei eracuauit? Absit! Est autē deus ver. ie. Illoꝝ aut̄ homo mēdat sicut scriptū est: vt susti ficeris in sermonib? tuis tvincas cū iudicaris. Si autē iniqtas nostra iusticiā dei cōmendat: quid dicem? Nunquid iniq;us est deus q; infert iram. Scdm boīem dico. Absit. Alioquin quō iudicabit de bunc mundū? Si em̄ veritas dei in meo mendacio abūdauit in glorias ipsius qd; adhuc t; ego tanq; peccator: iudicor. t; nō sicut blasphemamur t; sicut asunt qdaꝝ nos dicere: faciamus mala vt veniant bona. Quorum dñatio iusta est. Quid ergo? Preceillimus eos? Nequaꝝ. Lausati em̄ sum iudeos t; grecos om̄es sub pctō esse: sicut scriptū est. Quia nō est iustus quisq;: nō est intelligēs: nō est requiriens deum. Om̄es declinauerunt simul inutiles facti sunt nō est q; faciat bonū: non estys q; ad vnu. Sepulcrū patēs est guttur eoz: linguis suis dolose agebant: venenū aspiduz sub labiis eoz. Quorū os maledictione t; amaritus dñe plenū est veloces pedes eoz ad effundendum sanguinē. Contritio et infelicitas in vijs eoz. et viā pacis nō cognoverunt: nō est timor dei ante oculos eoz. Scimus aut̄: qm quecumq; let loquitur bis qui in lege sunt loq; tur. Ut om̄e os obstruat: t; subditus fiat om̄is mū dus deo: q; ex operib; legis nō iustificabitur om̄is caro corā illo. Per leges em̄ cognitio pecati. Nunc aut̄ fine lege iusticia dei manifestata est testificata a lege t; p̄phetis. Justicia aut̄em dei p̄ fidem tesi christi: in om̄is t; sup om̄es qui credūt in eū. Non em̄ est distinctio. Om̄es enim peccauerunt: et egent gloria dei. Justificati gratis p̄ gratiā ipsius p̄ redēptionē q; est i xp̄o iesu: quē p̄posuit de p̄pitatoře p̄ fidē i sagulū iphi ad ostētionē iusticie sue. ppter remis sionē p̄cedentiū delictorū i sustentatiōe dei ad ad'ostētionē iusticie ei in hoc tpe vt sit tpe iustus t; iustificans euz q; ex fide est ieu xp̄i. Absit ergo gloriatio tua: Exclusa est. Per quā legem Factor. Nō. Sed p̄ legē fidei. Arbitramur eis iustificari boīem p̄ fidē sine opib? legis. An iudeorū de tantū. Nonne t; gentiū? Immo t; gentium. Qm qdem vñ est de qui iustificat circūcīcionē ex fide. t; p̄putiū p̄ fidē. Legem ergo de struimus p̄ fidē. Absit. Sed legē statuimus.

C.L.G. Declarat apl's per exemplū abrae fidem require ad salutem: et legem veterem ad salutem non sufficere.

Quid ergo dicem iuenisse abraā p̄ em̄ nřm s; m carnē. Si eis abraā et opib? legē iustificat est: h; gloriā sed nō ap̄ deū. Quid em̄ dicit scripture? Credis abraā deo et reputatū est illi ad iusticiā. Ei

Jo.iiij.d. et
viii.c
P̄s.cry.
P̄s.i.

P̄s.xiiij.vij.l

E

D

A

Gen. xv.b
Jaco. ii.d

Ad Romanos

autem quis operaf merces nō imputat s̄z grāz
sed s̄m debitū. Et vero qui nō operaf credenti
autē in eum qui iustificat impiū: reputat fides
eius ad iusticiam scđm p̄positū gratie dei: sicut
et dāvid dicit beatitudinē bominis cui deus ac

P̄o. xxi. cepto fert iusticiam sine operib⁹. Beati quorū
remisse sunt iniqtates. et quorū tecta sunt pec-
cata. Beat⁹ vir cui nō imputauit dñs pctm. Bea-
titudi ergo hec i circūcisione tm̄ manet. qn eti-
am in preputio. Dicimus enī quia reputata ē fi-
des abrae ad iusticiam. Quomodo ergo reputata
est? In circūcisione an in p̄putio? Non in
circūcisione: sed in preputio. Et signū accepit
circūcisionis signaculum iusticie fidei que ē in
preputio vt sit pater omnium credentium per
preputium: vt reputetur et illis ad iusticiam. Et
sit pater circūcisionis non bis tantuz qui sunt
ex circūcisione: sed et bis qui sectant̄ vestigia
fidei que est in p̄putio patris nostri abrae. Nō
enim per legem p̄missio abrae aut semini eius
vt beres esset mūdi. sed per iusticiam fidei. Si
enim qui ex lege beredes sunt: exinanita est fi-
des. abolita est p̄missio. Lex enim iram ope-
ratur. Ubi enim non est lex nec prevaricatio. Id
et fide vt s̄m gratiam firma sit p̄missio omni
semini. Non ei qui ex lege est solum sed et ei q
ex fide est abrae qui pater est omnis nōstrū si-
cut scriptum est. Quia patrem multarum gen-
tium posuit te ante deū cui credidisti: qui vivifi-
cat in mortuos. et vocat en que non sunt: tanq; ea
que sunt. Qui contra spem in spem credidit vt
fieret pater multarū gentiuz: s̄m q̄ dictum est
ei. Sic erit semen tuum sicut stelle celi et are-
na maris. Et non infirmatus est in fide nec co-
siderauit corpus suum emortuum. cū iam fere
centum esset annorū. et emortuam vulnā fare.
In reprobatione etiam dei non besitanit diffi-
culty: id confortatus est fide. dās gloriā deo
plenissime sciens: quia quecunq; p̄misit deus
potens est et facere. Ideo et reputatum est illi
ad iusticiam. Non est autem scriptum tm̄ p̄p̄
ipsum: q; reputatum est illi ad iusticiam. sed et pro-
pter nos quibus reputabitur credētibus in eū
qui suscepit uit iesum christuz dominum nōstruz
a mortuis: qui traditus est propter delicta n̄ra:
et resurrexit propter iustificationem nostrā.

C. G. Apostolus ostendit virtutem fidei in
credentiū iustificatiōe. qm̄ regnauit mors ab as-
dam vscq; ad christum.

A **I**ustificati ergo et fide pacē habeam⁹
ad deū per dominū nōstrū iesum
xpm: per quē habem⁹ accessum p̄ fidē
in gratiā istam in qua stam⁹. et gloria-
mur in spe glorie filiorū dei. Non solū autē sed et
gloriāmur in tribulationib⁹: scientes q̄ tribu-
latio patientiā operatur. patientiā autem pro-
bationem. probatio vero spem. Spes autē nō co-
fundit. q; charitas dei diffusa ē in cordib⁹ n̄ris
per sp̄m sanctū qui datus est nobis. Ut qd ent̄
christus cū adhuc infirmi essem⁹ s̄m tps p̄ im-
p̄s mortuus est: dicit enī p̄ iusto quis morit⁹.

Nam p̄ bono forsitan quis andeat mors. Com-
mendat autē charitatē suā de⁹ in nob̄. qm̄ si cū
ad huc peccatores essem⁹ s̄m tempus xps p̄ no-
bis mortuus est. multo igit̄ magis nūc iustifi-
cati in sanguine ipsius salutē erim⁹ ab ira p̄ ip̄m
Si enī cū inimici essem⁹ reconciliati sum⁹ deo
per mortē filij eius: multo magis reconciliati
salutē erim⁹ in vita ipsius. Non solum autē sed et
gloriāmur in deo p̄ dñm nōstrū tesum christum
p̄ quē nūc recōciliationē accepim⁹. Propterea
sicut p̄vnu bominē pctm in bunc mūdū intra-
uit. et per pctm mors: et ita in om̄is boies mors
p̄transiit: in quo om̄is peccauerūt. Usq; ad legē
enī peccatiū erat in mundo. Peccatum autē non
imputabat: cū let non esset: sed regnauit mors
ab adā vscq; ad moysen: etiā in eos qui nō pec-
cauerunt in similitudinē p̄varicatiōis ade. q̄ est for-
ma futuri. S; non sicut delictū: ita et donū. Si
enī vnius delicto multi mortui sunt: multo ma-
gis gratia dei et donū in gratia vnius bois ies-
su xpi. in plures abūdauit. Et nō sicut p̄vnum
peccatum ita et donū. Nā iudiciū quidā ex uno
in iudicationē. gratia autē ex multis delictis in
iustificationē. Si enī vni⁹ delicto mors regnauit
p̄ vni⁹: multo magis abūdantiā gratie et do-
nationis et iusticie accipiētes invita regnabūt
per vni⁹ iesum xpm. Aḡ sicut p̄ vni⁹ delictū in
oēs boies in iudicationē sic et p̄ vni⁹ iusticiā
in om̄is boies in iustificationē. Sicut enim
per inobedientiā vni⁹ bois peccatores cōstitu-
ti sunt multi: ita et per vni⁹ obediētō iusti cō-
stituent̄ multi. Let autē subintravit: vt abunda-
ret delictū. Ubi autē abundauit delictū. supabū
dauit et gratia. vt sicut regnauit pctm in mortē
ita et gratia regnet p̄ iusticiā in vitā eternā.
per iesum xpm dominum nōstrū.

C. G. Declarat apls in pctis nō esse manen-
dum q̄ sit virtuose operandū.

L Cap. VI
Q uid ḡ dicem⁹? Odanebim⁹ in peccato
vt gratia abūdet? Ibsit. Qui enī mo-
tui sumus pctō: quō adhuc viuem⁹ in
illo? H̄ ignoratis fratres: q; quicunq;
baptizati sum⁹ in xpo iesu: in morte ip̄i⁹ bapti-
zati sum⁹. Cōsepulti ei sum⁹ cū illo p̄ baptismū
in mortē vt quō xps surrexit a mortuis per glo-
riā patrio. Ita et nos in nouitate vite abulem⁹.
Si enī cōplātati facti sum⁹ similitudini mortis ei⁹
simul et resurrectionis erim⁹. Hoc sciētes q; ve-
tus bō nōster simul crucifix⁹ est vt destruaf cor-
pus peccati: vt ultra non seruam⁹ pctō. Quid ei⁹
mortuus ē iustificat⁹ ē a pctō. Si autē mortui su-
mius cū xpo credim⁹ q; simul etiā viuem⁹ cū il-
lo: sciētes q̄ xps resurgens ex mortuis: tā non
morit⁹: mors illi ultra non dñstabit. q; enī mortu⁹
est pctō: mortu⁹ est semel: q̄ autē viuit: viuit deo
Ita et vos existimate vos mortuos quidē esse
peccato: viuentes autē deo in xpo iesu. Nō ergo
regnet pctm in vestro mortali corpore vt obedi-
atis concupiscentijs eius. Sed neq; exibeat̄
membra vestra anima iniqtatis peccato. sed ex-
hibete vos deo tanq; ex mortuis viuētes. t mē